anos ciues, quos in teterrimam custodiam coniecerant, liberarem. Quorum vnus Mattheus Brito, cum ad nos Mandarinum imperio nudis pedibus, nudoque capite & ligatus, & tabella collo appensa, in qua facinus literis expressum erat, venisset: nos ad suam, aliorumque qui eidem tenebantur vinculis, commiserationem commouit: sic excipiuntur, qui capitis crimè aliquod commiserunt. Porò hi iure belli in Sina captiui detinentur, quod inter Lusitanos & Sineses ortum, non ita pridem confectum est: certè si qui illo belli impetu capiebantur, omnes vel inecabantur, vel carceribus mancipabantur: à quo scelere, quòd pacis fœdera cum Lusitanis inierint, iam temperant. Mecum non nihil Succini siue ambri detuleram, vt captiuos redimerem: quod iam sex annos Sinesem Regem desiderasse audieram, multaque promississe, si quis eam attulisset: id vitam ferribus producere existimant, si aliis quibusdam aromatum confectionibus mixtum sumatur. Secundo mouebam me ad tantam profectiõnem, vt gubernatori pro ipsorum liberatione mille quingentos ducatos numerarem, tantum enim mutuo acceperam. Quos ceitè si, vt spero, ex vinculis liberauero, tot mihi comparandæ erunt elemosinæ, donec omnia restituum. De Sina nihil hic scribam amplius: nimium enim foret singula commemorare. Concedat itaque piissimus Iesus, animarum Saluator vt frequentissimo huic, amplissimoque populo, qui nullum vnquam verbum de nostra Christiana religione, Christi que Euangelio accepisse videtur, per Societatis nostræ Patres Christianæ fidei veritas denuncietur. Ego interim veluti terræ promissionis ingressus exploratur, hæc noua nuncia vobis perscribo.

Bellū Iustitiae cum Sina.

Succinū in precio.

Et

Et quamuis hic multos cernam Gigantes, cum Iofue tamē & Caleph sentio, si omnipotēs Deus, cui seruimus, nos iuuerit, ciuitates ingrediemur munitas, & melle, butirōque, quæ è terra manant, fruemur.

Ad Iapanā trāst.
 Iter nostrum, iam tandem aliquando abfoluetur. Rogant enim nos plerique, vt cum illis conscendamus, iamque duodecimus agitur dies, à quo ingens & opulenta nauis appulit, in qua plurimi erant Lusitani, qui in Iapania hyemare decreuerunt, vt Maio proximo, quo tempore nauigatio commo.ia est, soluant. Lusitani admodum prædicant Iapanensium conuersionem, & fidei incrementum, & virtutes Christiano homini dignas. Difficilia hæc pericula, quæ se obtrulere, cū iis erepti simus, indicare mihi videtur Deum Opt. Max. opera nostra vti velle, ad tanti populi conuersionem. Maio proximo annus agetur secundus, ex quo Gea discessimus, quod certè tempus longis, difficillimisque nauigationibus consumpsimus. Maiori certè consolatione, si vberior fructus accessisset, tēpus illud traduxissemus. Me tamen consolantur 30. anni, quos Christus Saluator noster (antequam Euangelium suum longè latèque diffundere inciperet) transmisit, atque etiam quod Apostolus ipse duos annos in vinculis trāsegit, & tādium in Melita hyemavit fracta nauē eò delatus. Nunquam tamen doctrinæ Christianæ explicatio omiſſa fuit, concionesque ad Lusitanos, piāsque exhortationes diligenter habitæ, quorum plurimi his in locis Christianæ fidei obliuī, confusa, cæcaque mente errant & vagantur, cū nimia spe lucri, tum voluptatū amor, mulieribus emptitijs pessimè abutētes teneantur. Intellexi, magnū Christianā nostrā fidem apud Iapanā

Iapanes sumere incrementum, nostro autem aduentu, accessionem speramus maiorem. Proinde & mea, & R. P. Ignatij mēs semper fuit, vt istud iter prosequeremur. Quare si ille aliquam suæ voluntatis mihi dedisset significationem, dū in his mediis fluctibus, periculis, & doloribus versaremur, maiore certè ipse sensissem consolationem, certò mihi persuadēs, de diuina bonitate certior me factum esse. O fratres charissimi, quam diuina res est sancta obedientia, quæ omnem animis nostris eximit scrupulum, pacè confert, & quietem perfectā mentibus inserit, quam certè si sequimur, aberrare nō poterimus, multò enim cuperem libentius ex obedientia quiddam humile & minus rectū agere, quàm ex volūrate propria magnifica opera. Illud iam longa didici experientia, eum, qui meliora in rebus lingulis vult inuenire, & Deo fideliter seruire, ex his duobus alterum fateri debere: vel se adeò esse perfectum & spiritualement, vt spiritus sancti vnctione in omnibus regatur, vel se semper submittere debere suo Rectori, veluti instrumēto diuinę providentiæ: ita vt neque velit quicquam, neque amet aliud quàm quæ sancta obedientia vult & præcipit. Quod si fecerit, omnibus in rebus multò certè erit securior, nec huc, illuc impellatur facile, neque in re vlla turbabitur. Mihi verò etsi dubitatio inciderit, diuina tamen gratia, aptum nauigationi expectabo tempus, quod in Maio esse solet, & inchoatum iter prosequemur.

Balthazar & D. Ludouicus Almeida à Bunganano rege obtinuerunt, vt vnā cū nutricibus infantes sibi donarentur, qui parentum crudelitate vixdum nati miserè trucidabantur.

De

Propriana
 luntas
 cœcis
 cupiditatibus
 agitur
 plerumque.

*Nutrices
eū infantis
baptis-
mi sacran-
tē abluun-
tur.*

De victu recepit Ludouicus iis se prospecturum, quæ etiam quòd Bongj remanserit causa est: eò que charitatis beneficio prouenerit, vt non solum sibi cõmitterentur infantes, verū etiam cū infantibus nutrices ipsæ sacro baptismate abluerentur, quæ quidē tenuiori sunt cõditione. Hoc factū, plene diuinū plurimū à Iapanensibus celebratur, incitatque non parum ad amplectendam nostram religionem. Ipse etiam Ludouicus, quo tenetur desiderio iuauandi Iapanes, cū me videret diutius hærrere (naues enim mihi deerant) quasi moræ impatiens, per fidum quendam nunciū 2000. ducatorum ad me transmisit, quibus, quod supererat itineris, perficerem. Verū voluit Deus tantis opus non esse impendijs, soluerunt enim in Iapaniam tres naues, & prospera contigit nauigatio. Auidē is nostrum aduentum expectat, cupiens à me instrui, qua ratione in posterum vitā suam recte institutam ducere posset, ad maiorem Dei gloriam, ac certiozem animæ suæ salutem. Det Deus, vt agnitam eius voluntatem exadte perficiamus.

Machuz, qui Sinensis portus est.
9 Calend. Octob. 1555.
Melchior Nunezius.

EX LITERIS LVDOVICI

*Froisij Malacca scriptis, ad fratres suos,
Goæ agentes, 7. Ianuarij.
Anno. 1556.*

Gar

Gratia & amor æternus IESV Christi
Domini nostri in nobis desiderium
accendat imitandi se.

A M E N.

Idete charissimi fratres, quomodo assidui vestri gemitus, suspiria, lachrymæque exaudiantur. Deus enim modò initium conuersionis gentiliū dedit, ac velut ostium ad Sinas patefecit, tanto à vobis tēpore desideratum: iam Societas nostra nouella planta radices ager, diffusaque longè lateque in vastum illud regnū Christianam religionem inducet, si quid Christo confidimus.

Scripsi nuper Melchiorem Nunezium eò trimembris Francisci Tuscani peruenisse: dein ex iis, qui nuper huc ex Sina naue appulerāt, accepimus vt noua, ita lætissima optatissimaque. Omnes Lusitanorum naues quæ in Sina sunt, ad insulam, cui Campachao nomen, vbi mercatores suas negociationes solent exercere, conuenerunt: nostri verò eodem loco habitationes quasdā, quæ tempore vicem supplicant, erexerunt, vbi quotidie sacrum peractum est, & multorum confessiones exceptæ, siquidem eò iam confluerant Lusitani circiter 400. pueris quoque doctrina Christiana explicata est. P. Melchior quādiu hic egit, ad D. Egidij Goes tiremem se recepit. Gaspar Vilella cum Stephano nostro ad Francisci Tusci. Ædituus verò, & Antonius Diaz in nauī Anthonij Pereræ hospitatus fuit. Ferdināus Médezius, Antonius Pæz, & alij fratres apud templum, vt preesto essent, & sacerdotes celebraturos iuuarent.

*Cāpachao
insula.*

k Locus

Locus ipse, Melchiorum de B. Francisco Xavierio admonuit, quātos ille labores pertulerit, dum in tam populosam civitatem Cantāon aditum sibi pareret, quōd tamen non peruenit: ad Insulam enim quæ Sanchoam dicitur, decessit, sanctissimi quoque Chinam ingredicendi desiderio. Videtur Deo obtinuisse quod Lusitanis, & nostræ Societati ad Sinas aditus pateat. Inter eos enim & Lusitanos certis legibus convenit, ut iam tuto liceat accedere. Quam oportunitatem nactus P. Melchior, cum Ludouico Almeida nauis præfecto, Sinis non ignoto, vñā in vibem se contulit, secumque duxit Stephanum Goes, eo animo, ut ipsum ibi relinqueret, si quæ fortè spes fructus Evangelij effulgeat, tum ut linguam addiscat. Hæserūt ibi ad mensem, ut si capaces essent Christianæ doctrinæ, viderent: & perstrarent obiter politiam urbis, & mores. Sanè viderūt quædam, quæ nostri orbis homines admirarentur. P. Melchior & Ludouico Almeida, venia præfecti Cantāonensis, adierunt Mattheum Britium nobilem Lusitanum, qui cum duobus aliis in carcere multis feris & cathenis onustus, manicis & pedibus cōstrictus, ac tantū nō confectus iacebat. E collo tabella pendebat ac pectus demissa, quod sententiæ ferendæ necisque signum erat: hi viso P. Melchiore, præ lætitia, lachrymas non continuerunt, qui plurimum illos consolatus est, nec tantum verbis vinulorum pondus subleuauit: verum etiam à Sinarum Prorege multis precibus obtinuit, ut ad domum quandam mercatoris, apud quem hi nostri fratres hospitabantur, ire liceret. Mirum, quā Sinenses sint pernicaces, & in suis peccatis obstinati, nec peccatis modo, sed abominationibus imbuti peccatorum.

Mur

Mundi creationem non norunt, cœli, terræque æternitatem imaginantur, ad Epicureos planè propendunt, ventrem pro Deo colunt. Breuiter summam fœlicitatem, sensuum voluptatibus metiuntur: hominem nihil aliud esse, quàm vivere, & mori credunt, nihil superesse à rogo putantes: ut patrem vsuras colunt, libidines ut matrem: nihil gulæ reliquum faciunt, septies cibum diebus singulis fumentes, aut verus comestantes, quōd fit, ut sint ad omne genus viciorum magis procliuēs. Retulit hæc nobis vir quidam probus, qui cum ipsis aliquamdiu familiariter egit.

Inambulans P. Melchior per civitatem, venit ad quoddam templum sumptuosum admodum, sacerdotemque allocutus est, si veri Dei fortè notitiam admitteret: cum res ad disputationem venisset, ille quod diceret, non habuit, nisi sui officij esse, in hoc templo pro mortuis orare, nec se aliud scire: rogare autem, ut se sineret. Finito igitur mense, rediit P. Melchior ad naues, ut suos viseret, ac missæ sacrificium offerret, Dei misericordiam implorans, ut horum gentilium mentes demum vellet illustrare, qui tantis tenebris obruti incerto salutis discrimine & umbra mortis versarentur: inuocatoque diuino auxilio Cantāon rursus abiit, ibique vno & amplius mense hæsit: 1500. ducatos pro Matthæi Britij redemptionem obtulit: verum Prorex redimi posse negauit, ni prius de Regis sententia compertum haberet. Interea mouit Deus Cazicum quandam literatum, & magnæ apud suos autoritatis, ad publicè cum Melchiore in maxima Sinensium congregatione disputandum.

Sine Ep̄ curei.

Vसरar̄h.

Sine max̄ me gulosi. Septies una die comedunt.

Cazacorum ignorantia

Ducati 1500. præ unius redēptione. Disputatio cū Cazico

Sinarū mores.

*Literati
panes.*

*Deum ig-
norant.*

*Cazicus
cū pudore
vincitur.*

Conuenere igitur circiter 300. Sinenses, inter quos multi literati erant iudices futuri disputationis: cepta est disceptatio cum magno constantium applausu, & expectatione, ob mirabilia & inaudita eis hactenus, quæ de Deo proponebantur, rerumque quæ non videntur, iter earum quæ subiectæ sensui sunt, creatione. Cæterum sacerdotis gentilis Sinensis eloquentia, ipsi statim disputationum initio, cum iam ad respondendum se compararet, defecit, ac in tantum ruborem actus est, ut cum non videret quò se veniret, ratus consultus esse ac tutius, si finem disputationis non expectaret, ne semel, quò reliquum habebat autoritatis, amitteret, magno furoris Patris Melchioris faciem expulit, tergoque verò, *diabolus*, inquit, hunc alterum diabolum hoc adduxit, ut mecum disputaret. Sinenses eo viso, suum Cazicum multis cachinnis & commotibus exceperunt, ac Dei æterni notitia eis magis innotescere cepit: & quamuis hæc peregrina visa sint, spero tamen fore, ut ipsis maius desiderium pariant, & hic ad plura de suo Creatori audiendum excitentur. Quamuis autem P. Melchior non fuerit ad hos missus, sed ad eas que perierunt in Iapania oues, commodum tamen ei visum est, & hic salutis auctorem omnino non tacere. Venietis igitur vos fratres, & arentem hanc vineam rigabitur, Dominus incrementum addet, ut longè lateque sacrosanctum ipsius nomen diffundatur, honoretur, adoretur. Nec mirumini primo congressu nullos conuersos esse. Nam ut quæ facile ignè concipiunt, veluti paleæ, facile etiã extinguntur, flammaque vixdum excitata emoritur: ita de hominibus est iudicandum. Quomodo inuocabunt Deum, in quem non cre-

*Ahorta-
tio ad fra-
tres ut ad
Sinensem
vineã pro-
perent.*

derunt? quomodo credent, si non audierunt: quomodo audient, nisi mittamini? eosque de sua salute comparanda plenius instruatis, salutis verbum annuncietis: En tempus quo nihil vobis esse debet optatius, en portæ hactenus clausæ, patent: sublatum est quicquid intrantibus impedimento esse videbatur, & quamuis inueterata consuetudo morum, difficultatem magnam ingerat animo, Caritas Domini qui Iapanum arrogantiam contudit, & immaculato Christi iugo subdidit, idem conficit, ut qui natura minus sunt indomiti, minori negotio cicerentur. Multa alia retulit.

Quum iam tempus oportunū penè effluxisset quo Malaccam nauigari solet, rediit P. Melchior ad naues Indicas, missio P. Gasparo Vilella ex China in Iapaniam. Interea Deo ita disponente, Eduardus Gama ex Iapania hic appulit, meliora quàm sperari hactenus potuerunt, nunciat. Magnus, n. sit populi concursus ad ædes nostras ex omnibus ferè Iapaniæ partib⁹, ut Dei benignitate Christi sacris initietur. Referunt etiã Lusitani, qui vñ cū Gamma appulere, Primarium Amanguci gubernatorè hominem grandævū (Chartondo ei nomen) cum duobus filiis Christianis se adiunxisse, potest is vel vnico imperio (tã est potens) decem armatorum hominum millia in procinctu exhibere. Hic statim post acceptum baptismam, positus genibus, manibus oculisque in cælum sublatis, Deum rogauit, ut sicut ea ætate ad ipsius cognitionem peruenire dedisset, & tanta felicitate donasset: ita etiã ex hoc mundo ad se vinculis mortalitatis solutus venire concederet. Verù ad maius Ecclesiæ bonum piã hanc viri petitionem dilatatam speramus, ablatam non esse propemodum constat.

Multi Iapanes baptizati cū principe.

Principis pictas.

Alius princeps fidei lumen aspexit.

*Alius prin
ceps fidei
lumen aspi
cit.* Item quidam gubernator cum 300. clientibus
Christi oculi additus est, præter hunc alius clarus
admodum princeps, per quem Deus breui tempo-
ris spacio res magnas cõfecit. Magnum facit mo-
do rerum apparatus ad animarũ conuersionem
tanta Dei cognitione illustratur, tantõq; spiri-
tu, & feruore charitatis agitur, vt contineri nos
possit, quin & per vniuersam Iapaniam & remo-
tissima regna. Euangelium regni æterni, mundi-
que redemptionem annunciet, contenditque in-
patres suo calculo hoc desiderium confirmet.

*Principis
ad Euange-
lizandum
desideriũ.*

Huius frater, quo nihil nequius habet Iapania,
cum minimum putat se videri, nos persequitur,
& saxis impetit: adeo verum est, vno reiecto al-
terum assumi. Qui huc ex China veniunt, nar-
rant vno ore oēs, admiranda stipendãque Deum
conficere opera per suos electos: & vt olim in pi-
mitiua Ecclesia, ita modò multa fieri miracula
ad fidei confirmationem, & eorũ qui Christum
sunt amplexi, constantiam: cœcis visum restitui,
claudis gressum, infirmitates manuum tantum
impositione curari.